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Curitiba, 9 de fevereiro de 2021.

Oficio n° 33/2021-SC

DD. SR. SAULE LUIZ PASTRE JUNIOR R
SUPERINTENDENCIA DE URGENCIA E EMERGENCIA - SUE

DD. SRA. JULIANA BRASIL RODOLFO SIMAS )
DIRETORIA DE ATENDIMENTO PRE-HOSPITALAR MOVEL - SAMU - SC

Assunto: DESLIGAMENTO DOS SISTEMA CR-SAMU

Prezados Senhores,

0ZZ SAUDE EIRELI, responséavel pela gestdo operacional do atendimento pré-
hospitalar mével — SAMU 192, em decorréncia do Contrato n® 259-18-CBMSC, vem assim se

manifestar:

Na data de 25 de Janeiro, foi expedido nosso Oficio n. 13/2021, que tratava do
sistema de regulagdo utilizado no SAMU (CR-SAMU), em face da falta de remuneragdo da
Contratada, pelos servigos prestados e ndo contidos no escopo do contrato. Naquela
oportunidade, ja se informava a possibilidade de descontinuidade do servigo.

Ja em 4 de fevereiro Ultimo, foi expedido nosso Oficio n. 27/2021, em que se
comunicou que a prestadora IT4D notificou a Contratada do iminente desligamento do servigo,
pela falta de pagamento das faturas mensais, decorrentes da licenga de uso e da manutengao; no

prazo assinalado de 10 (dez) dias, ao termo do qual seria descontinuada a prestagao dos servigos.

Nenhum dos oficios obteve resposta - a SES sistematicamente ignora todas as
manifestacdes da Contratada, quedando-se inerte em face de situages de maxima urgéncia, e

colocando em risco a operagao do SAMU.

Em data de hoje, a Contratada foi novamente advertida, pela IT4D, que cessara
a disponibilizagao do sistema CR-SAMU nas proximas horas, mais exatamente a 00h00m
do dia 11/02/2021.
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A licenga de software para o CR-SAMU € essencial, uma vez que sem este
sistema ndo ha como operar a central de regulagéo, quanto mais oito centrais distintas. E o sistema
CR-SAMU que faz a integracao informatizada das ligagoes telefénicas, despacho das unidades
moveis, acompanhamento do atendimento, telemetria e georreferenciamento dos veiculos,
considerando um total de 35.000 atendimentos mensais que, de outra maneira, seriam realizados
manualmente em fichas de registro. Isto poderia significar um aumento do tempo-reposta,
impactando diretamente na qualidade da assisténcia; além de impossibilitar a analise de dados

fundamentais a geréncia do servico.

Cabe sublinhar, ainda, que o Contrato (item 5.1) atribui a CGSAU a
responsabilidade de gestdo da Central de Regulagdo, devendo oferecer todas as garantias de
pleno funcionamento; de sorte que cabera 8 CONTRATANTE disponibilizar os meios necessarios
a execugao da regulagdo médica, a partir do desligamento noticiado; anotando-se que, em face
da possibilidade de restarem as Centrais de Regulag&o, no Estado de Santa Catarina,
desassistidas de tais meios, qualquer intercorréncia serd de responsabilidade direta da
Administragédo Publica.

Assim, tem o presente o conddo de NOVAMENTE, NOTIFICAR A
CONTRATANTE, DO IMINENTE DESLIGAMENTO DO SISTEMA CR-SAMU, A PARTIR DE
00HOOM DO DIA 11/02/2021.

Ademais, € o presente para solicitar que essa DAPM tome as necessarias
providéncias, no sentido de prover o servigo, em todas as centrais de regulagdo, dando
cumprimento as suas obrigagdes contratuais, mormente as disposi¢des do item 5.1 do contrato
administrativo, que atribui 8 CGSAU a responsabilidade de gestdo da Central de Regulagéo,
devendo oferecer todas as garantias de pleno funcionamento; anotando-se que, na hipétese de
restar a CR desassistida de tais meios, qualquer intercorréncia sera de responsabilidade

direta da Administragao Publica.

Por fim, sublinhe-se que a Contratada tem envidado todos os esfor¢os para a
manter a integridade da operag&o, provendo servigos que, ainda que indispensaveis a consecugao
do objeto, extrapolam a cobertura do contrato administrativo. A Contratada, desde o inicio de sua
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atuagéo, vem arcando com todas as despesas havidas pela disponibilizagéo do sistema CR-
SAMU, nas centrais de regulagdo; ndo obstante os contratos, inclusive o ora vigente, nao lhe

atribuam tal obrigagdo, nem lhe remunerem por isso.

Mais ainda, prestou servigos diversos e forneceu insumos operacionais, também
nao previstos em contrato, sempre a pedido formalizado pelo CGSAU e pela DAPM, sem justa
contraprestacdo, furtando-se a Administragdo Publica @ obrigagdo de quita-lo; o configura
enriquecimento ilicito do Estado, em detrimento da Contratada, a quem se impds uma condigao

de estrangulamento financeiro, que ha muito chegou ao seu limite.

Assim, € o presente, também, para ratificar os inumeros pedidos formalizados pela
Contratada, no sentido de ser indenizada pelas despesas realizadas, sem cobertura contratual,
requisitados e néo pagos pela Contratante, por meio do reconhecimento do débito e sua imediata

quitagdo.
Aguardamos sua manifestagdo, COM A URGENCIA QUE O CASO REQUER.
Atenciosamente.
SERGIO ESTELIODORO  Straio woretionone -
POZZETTI:02332274901 POZZETI02332274501
Dados: 2021.02.09 18:19:57 -0300"
0ZZ SAUDE EIRELI
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De: Rodrigo Danza [mailto:rodrigod itdd .com.br]

Enviada em: terca-feira, 3 de feversiro de 2021 10:12

Para: Adayzne Rabelo

Cc: Marcelo Garcia; Karina Cavalli; Camilla Kawanishi; Elizder Frank Lopes; Geréncia Financeira; Vanessa Stevan; José SalomEe Junior; Carolina Meves da Pzixd3o Domingos; Tatiane Petri; Gabriel

Tzd=u Sanson
Assunito: ! [AVISO] Re: NCITI:ICA.C.ED EXTRAIUDICIAL
Prioridade: Altz

Prezada Sra. Adayane Rabelo,

Vimos através dests e-mail INFORMAR que, conforme HDTIFICAI;ED IT.0003,/2020 do dia 03,/02/2021, foi sclicitado um posicicnamento de vossa empresa no sentido de efetuar
05 pagamentos dos servicos ja executados, cujas notas se encontram em aberto, no prazo de até 10 [dez) dias.

Cumpre-nos informar que tal prazo se encerra no dia 11/02,/2020 00:00am & qus at£ o present2 momenta, nenhum pagamenta foi efetuado por parte de vossa emprasa.
Em razdo da dificil situacio que estamos enfrentando, SOLICITAMOS & quitacio dos débitos até o prazo concedido em NOTIFICACAD, evitando a interrupcio dos servigos.

Favor confirmar o recebimento deste AVISO.

Rodrigo Danza
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